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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je představit expresivní psaní, jehož terapeutický potenciál objevil

v 80. letech minulého století James W. Pennebaker, a blíže metodu prozkoumat ve

vlastním kvalitativním výzkumu. Předkládaná práce se zabývá původem, průběhem

a účinky expresivního psaní na různé aspekty života, jsou zde rozebrány podmínky, za

kterých má metoda nejlepší terapeutický efekt a prostor je věnován i různým variantám

intervence. Teoretickou část uzavírají teorie zabývající se fungováním expresivního psaní.

Empirická část práce se věnuje kvalitativní analýze dat – devatenáct vysokoškolských

studentek expresivně psalo dvacet minut čtyři po sobě jdoucí dny ve svém přirozeném

prostředí do online formuláře. Kvalitativní analýza se zabývá jak obsahem, tedy

tematickou analýzou, tak formou sesbíraných textů. Společnými probíranými tématy

studentek byly zejména vztahy, studium a nedostatek času. Aktérky se často zabývaly svou

osobností, potížemi se somatickým i duševním zdravím, rozebíraly spirituální témata

a řešily svou samotu. Pomocí analýzy bylo rozlišeno pět základních způsobů psaní

a několik dílčích nástrojů. Hlavní kategorie jsou následně nahlíženy skrz časovou

perspektivu. Na závěr je navrženo několik aspektů, které mohly zapříčinit pozitivní účinky

expresivního psaní, důraz je kladen na moment ujasňování si svých potřeb a hledání míry

mezi potřebami svými a potřebami druhých lidí.

KLÍČOVÁ SLOVA

expresivní psaní, vysokoškolští studenti a studentky, kvalitativní analýza, teorie fungování

ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce expressive writing, whose therapeutic potential was

discovered in the 1980s by James W. Pennebaker, and explore the method closely in our

own qualitative research. Presented thesis describes the origin, the process and the effects

of expressive writing on various aspects of life, the conditions under which has the method

the best therapeutic effect are discussed, and several variants of the intervention are also

presented. The theoretical part is concluded with theories of functioning of expressive

writing. The empirical part of the thesis is dedicated to the qualitative data analysis –

nineteen university students were writing expressively into online forms in their natural

environment for twenty minutes for four consecutive days according to instructions. The

qualitative analysis deals with the content, thus the thematic analysis, as well as with the

form of the collected writings. The students' common topics were especially relationships,

university studies, and lack of free time. The participants often dealt with their own

personality, somatic, mental and spiritual issues, and their solitude. The analysis

distinguished five basic forms of writing and a couple of sub-tools. The main categories

are finally viewed through the time perspective. In conclusion, several aspects of positive

effects of expressive writing are suggested, the emphasis is put on the moment of

clarifying human needs and finding the right balance between their needs and the needs of

others.
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expressive writing, university students, qualitative analysis, theory of functioning
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I. Úvod

Odbornou i laickou veřejností je již po léta přijímané, že sdílená bolest je poloviční

bolest. Bohužel někdy svěření se druhé osobě nedopadne dle našich představ. Setkáváme

se s nepochopením, s necitlivými reakcemi našeho okolí nebo dokonce se zrazením naší

důvěry. Někdy se v potřebnou chvíli ani nemáme komu svěřit – nemáme žádného

důvěryhodného zpovědníka, jsme zrovna daleko od svých blízkých nebo nechodíme na

psychoterapii. V takové situaci může být dobrým řešením si své aktuální potíže či dávná

traumata, obtěžující myšlenky a s nimi spojené nepříjemné pocity napsat. Jak se lidově

říká: „vypsat se z toho“.

Největším průkopníkem a propagátorem terapie psaním, tzv. expresivním psaním,

je James W. Pennebaker, americký sociální psycholog působící na Texaské univerzitě

v Austinu. Sílu této metody objevil náhodou při studiu traumatických zážitků v 80. letech

dvacátého století. Od té doby byly publikovány desítky výzkumů prezentující expresivní

psaní jako terapeutickou metodu vedoucí ke zlepšení jak psychického, tak fyzického

zdraví. Ať už se jedná o vyrovnávání se se smrtí blízké osoby, poruchy spánku, deprese až

po revmatoidní artritidu, rakovinu nebo AIDS. Studie z mnoha zahraničních zemí

prokazují pozitivní účinky této na první pohled jednoduché metody. Expresivní psaní

spočívá v tom, že osoba několik dní po sobě zaměří svou pozornost na to, čím se aktuálně

zabývá, co ji trápí, čeho se obává, a přenese tyto myšlenky a emoce na papír. James W.

Pennebaker se následně začal zabývat tím, jak vůbec expresivní psaní funguje, kdo z něj

těží nejvíce a jakým způsobem se lidé se svými problémy a traumaty vyrovnávají, aby si

ulevili od bolesti.

Předkládaná práce podává sumarizaci dosud známých teoretických poznatků

o expresivním psaní následovanou vlastním výzkumem. Práce je standardně rozdělena na

teoretickou a empirickou část. Nejdříve budou popsány původ, průběh a účinky metody na

různé aspekty života. Pokusím se shrnout, za jakých okolností a podmínek může tato

metoda fungovat, komu prospívá nejvíce a jaké jsou dosavadní teorie o jejím fungování.

Metodu podrobně popíši a uvedu i její různé varianty. Cílem práce je mimo jiné i přiblížit
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metodu expresivního psaní českému prostředí, jelikož v českých odborných ani populárně

naučných zdrojích není téměř vůbec reflektována.

V empirické části bude představen výzkum uskutečněný v Národním ústavu

duševního zdraví, na kterém jsem se podílela. Využiji kvalitativní část studie a analyzuji

texty psané dle Pennebakerových instrukcí studenty a studentkami vysokých škol do online

formuláře. Analyzována bude jak tematická, tedy obsahová složka psaných textů, tak

i jejich forma. Zaměřím se především na způsob, jakým studenti a studentky expresivní

psaní používají a jak s ním naložili pro svou potřebu. K analýze textů budou použity prvky

metody zakotvené teorie Glasera a Strausse. Následně budou představeny výsledky a jejich

srovnání se zahraniční literaturou.
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II. Teoretická část

1 Původ metody expresivního psaní

Většinu terapeutických metod vymysleli psychologové a psycholožky, kteří se

denně setkávají s problémy svých klientů a klientek. Terapeutickou pomůcku, která se jim

osvědčí, následně sdílejí s ostatními profesionály a profesionálkami, publikují ji a snaží se

prokázat její pozitivní účinky. U metody expresivního psaní je tomu přesně naopak. James

W. Pennebaker zasvětil celý svůj život výzkumu a teoretické práci a terapeutickou sílu

psaní objevil, jak on sám říká, náhodou v jednom ze svých experimentů v 80. letech. Nejen

že tehdy potvrdil svou hypotézu a zjistil, že lidé, kteří psali o svých traumatických

zážitcích, významně méně často potřebovali vyhledat pomoc lékaře po následujících

několik měsíců oproti těm, kteří psali o povrchních tématech, ale také ho překvapily zpětné

vazby respondentů a respondentek, kteří se na něj obraceli s tím, že jim psaní svým

způsobem změnilo život (Pennebaker & Evans, 2014).

Skutečnost, že je Pennebaker teoretikem bez klinické praxe, může být jak výhodou,

tak nevýhodou. Sice autor příliš nevidí do klinické praxe a setkává se pouze s vybranými

respondenty a respondentkami, nicméně na druhou stranu je expresivní psaní prozkoumáno

na rozmanitých skupinách lidí s nejrůznějšími diagnózami i bez nich a může být s jistotou

prohlášena za evidence-based metodu. Pennebaker ve svých výzkumech zjistil, že

expresivní psaní může prokazatelně zlepšit jak psychické, tak i fyzické zdraví, pozitivní

důsledky ovlivňují mnoho oblastí od pracovní výkonnosti, přes spánkové návyky až po

zpracování dávného traumatu (Pennebaker & Evans, 2014).

1.1 Trauma sdílené a nesdílené

Na začátku 80. let se James W. Pennebaker zabýval rozličnými traumatickými

událostmi a jejich vlivem na život jedince. Odborná literatura již delší dobu pracuje

s poznáním, že jakékoliv zásadní trauma je velmi zatěžující a má negativní dopady na
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psychické i fyzické zdraví člověka (Felitti et al., 1998). Osoby, které ve svém životě

trauma prožily, mají více zdravotních problémů často vleklého charakteru, jsou častěji

hospitalizováni a je u nich významně zvýšené riziko sebevraždy (Dube et al., 2001;

Pennebaker & Smyth, 2016).

Pennebaker ale kromě potvrzení toho, že se trauma stává významným stresovým

činitelem ovlivňujícím naše zdraví, přichází s významným poznatkem, že lidé, kteří udržují


[…]


vysokoškolaček.
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Jako další možnou limitaci vnímám to, že mám s účastnicemi našeho výzkumu

možná až příliš společného – jsem žena studující humanitní obor v Praze. Sice jsem o pár

let starší a adaptaci na studium i potíže s bakalářskou prací mám úspěšně za sebou, ale

v mnoha ohledech řeším podobné situace jako naše aktérky. Někdy jsem vnímala, že je to

mou velkou výhodou, dokázala jsem jejich potíže snadno pochopit a rychle se vyznala

v užívaných jazykových obratech. Kdyby ale texty zpracovával ještě někdo další z jiné

demografické skupiny, kdo není v tématech tak moc angažovaný jako já, možná by

dokázal zaujmout větší odstup a z dat vytěžit něco, co já z určité samozřejmosti nevnímám.

V neposlední řadě hrála velkou roli má dosavadní nezkušenost s kvalitativním

paradigmatem. Podobná data jsem zpracovávala poprvé, postupy zakotvené teorie jsem se

při analýze textů teprve postupně učila a svou schopnost teoretické citlivosti jsem při

zahlcení množstvím materiálu pomalu rozvíjela. Je možné, že ne všechny aspekty

výzkumu jsem dokázala plně využít. Věřím, že v budoucí praxi se budu při podobném

zpracovávání dat pohybovat snáz a s větší jistotou.
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IV. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit terapeutickou metodu expresivního

psaní a blíže ji prozkoumat ve vlastním kvalitativním výzkumu. Výzkumným cílem bylo

zaměřit se jak na obsahovou, tak na formální stránku textů psaných dle instrukcí

expresivního psaní a získání hlubšího vhledu do fungování této metody.

V teoretické části je nejdříve přiblížen historický původ expresivního psaní a první

výzkumy, kterými James W. Pennebaker zahájil svůj celoživotní vědecký zájem o terapii

psaním. Metoda a její průběh jsou podrobně popsány a přiblíženy jsou i účinky

expresivního psaní na různé oblasti od důsledků na somatické a duševní zdraví až po

změny chování a subjektivní význam pro píšící osoby. Následně jsou rozebrány podmínky,

za kterých má metoda nejlepší terapeutický efekt a prostor je věnován i různým variantám

intervence. V závěru této části práce jsou přiblíženy teorie, které se zabývají pozitivním

vlivem expresivního psaní na zdraví člověka. Popsány jsou teorie vysvětlující fungování

metody na principu emoční inhibice, kognitivní adaptace, expozice, ale i analytické

ruminace, což je nový a poměrně kontroverzní pohled, který zaujímá dnešní evoluční

psychologie.

V návaznosti na teoretickou následuje část empirická. Nejprve je přiblížen cíl

výzkumu a na něj navazující výzkumné otázky. Následně je popsána metodologie.

Výzkumný postup se drží původního zadání, tedy psaní dvacet minut čtyři po sobě jdoucí

dny, ovšem nově byla využita možnost psaní online v přirozeném prostředí zkoumaných

osob. Předloženy jsou metody sběru i analýzy dat a dále je představen výzkumný soubor

čítající devatenáct vysokoškolských studentek. Texty byly analyzovány pomocí metody

zakotvené teorie, nejprve jsou všechny aktérky výzkumu představeny a pak následuje

tematická analýza. Společnými probíranými tématy studentek jsou vztahy, a to zejména

partnerské a rodinné, dále pak studium a s ním spojený nedostatek času na volnočasové

aktivity. Aktérky se často zabývaly svou osobností a potížemi se somatickým i duševním

zdravím, některé z nich řešily spirituální témata a rozebíraly svou samotu. Následně je

představeno pět rozlišených způsobů psaní – popis, vypravování, promýšlení, odžívání

emocí a proud vědomí. Dále jsou popsány dílčí nástroje, které byly aktérkami využívány
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pro lepší vystihnutí, zdůraznění, či plynutí textu. Hlavní kategorie jsou následně nahlíženy

skrz časovou perspektivu se zjištěním, že nejvíce se účastnice během psaní pohybovaly

v přítomnosti, často popisovaly i svou minulost a nejméně, i když ne zanedbatelně, se

věnovaly své budoucnosti, především pak strachu z ní. V závěru je navrženo několik

aspektů, které mohly zapříčinit pozitivní účinky expresivního psaní na aktérky výzkumu,

od prosté možnosti pojmenovat a sdílet své problémy bez obav z hodnocení či odsuzování

po vnášení struktury, hledání konkrétních řešení, uvědomění a odstupu od svých potíží.

Důraz je kladen na moment ujasňování si svých potřeb a hledání míry mezi potřebami

svými a potřebami druhých lidí, které může mít za následek změnu svých očekávání do

realističtější podoby a lepší pochopení a přijetí svých blízkých i vlastní osoby. Tento jev

podporuje vysvětlení benefitů expresivního psaní analytickou ruminační teorií. Poslední

kapitola se věnuje diskuzi nad provedeným výzkumem, zodpovězením výzkumných

otázek, srovnáním se zahraniční literaturou a určením jeho hlavních limitů.

Díky této práci jsem se důkladně seznámila s terapeutickou metodou expresivního

psaní a s prací Jamese Pennebakera. Získala jsem podrobný vhled do potíží

vysokoškolských studentek a do způsobů, jak intervenci pro svou potřebu používají. Pro

svou budoucí praxi považuji pochopení toho, co lidé vnímají jako zatěžující, jak o tom

přemýšlejí a jaké emoce jsou s určitými obtížemi spojené, za velmi přínosné. Expresivní

psaní je metoda levná, dostupná a obohacující a mnoho lidí se ze svých těžkostí vypisuje

intuitivně. Ne všechny to ovšem ve vhodné situaci napadne, a proto doufám, že se metoda

více rozšíří jak mezi psychology a psycholožky, tak i mezi další pomáhající profese.
