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(vypracovala Bc. Justýna Beránková)

Cílem diplomové práce J. Beránkové bylo představit expresivní psaní jako terapeutickou

metodu v rámci vlastního kvalitativního výzkumu. Jak oprávněně studentka píše v závěru, že

„expresivní psaní je metoda levná, dostupná a obohacující a mnoho lidí se ze svých těžkostí

vypisuje intuitivně. Ne všechny to ovšem ve vhodné situaci napadne, a proto doufám, že se

metoda více rozšíří jak mezi psychology a psycholožky, tak i mezi další pomáhající profese“.

V literárně přehledové části práce posuzovaná prokázala velmi dobrou schopnost pracovat

s odbornou literaturou a hledat souvislosti – diplomantka zpracovala k tématu řadu

relevantních zdrojů.

Empirický materiál byl sbírán jako součást grantového projektu GAČR („Verification of

Analytical rumination hypothesis: depression as a functional adaptation“) na kterém

diplomantka spolupracovala jako studentka i jako zaměstnanec NÚDZ. Měla tak možnost se

dobře s tématem seznámit. Cílem studie, na které spolupracovala, je ověření Analytické

ruminační hypotézy. K dosažení tohoto cíle je využit design, jehož prostřednictvím se sleduje

intra a interindividuální vývoj kognitivních schopností depresivních jedinců v čase ve třech

typech metod.

Vyhodnocení získaných dat považuji za velmi dobře provedené i adekvátně prezentované.

Během spolupráce na DP se J. Beránková projevovala jako samostatná, proaktivní, dobře

spolupracující, oceňuji její formulační obratnost a doufám v další spolupráci na půdě NÚDZ.

Práci doporučuji k obhajobě.

Vedoucí diplomové práce, Marek Preiss
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